С О Г Л А Ш Е Н И Е №_______________
о порядке и особенностях расчетов за железнодорожные
перевозки грузов и оказанные дополнительные услуги.

	АО «Узбекистон темир йуллари» в лице начальника Ташкентского Технологического Центра по обработке перевозочных документов, именуемый в дальнейшем «ТехПД», действующего по доверенности №__________________________________________ председателя правления АО «Узбекистон темир йуллари», с одной стороны, и ____________________________________ в лице _______________________ действующего на основании ________________ именуемый в дальнейшем «Клиент» с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о  нижеследующем:
[bookmark: _GoBack]
1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее соглашение устанавливает порядок и особенности расчетов за перевозку грузов, дополнительных услуг по договорным тарифам, а также штрафам, пени  и не является договором на перевозку грузов.
1.2. Договором на железнодорожные перевозки грузов в соответствии со ст. 711 Гражданского Кодекса Республики Узбекистан, Соглашения о международном грузовом железнодорожном сообщении (СМГС) и Устава железных дорог Республики Узбекистан являются типовые перевозочные документы, оформленные согласно требований Устава железных дорог Республики Узбекистан и СМГС.
2. Порядок расчетов
2.1. Расчеты между железной дорогой и клиентом  за перевозку грузов по провозным платежам, дополнительным услугам, договорным сборам, штрафам, пени и другим операциям, вытекающим из Закона Республики Узбекистан «О железнодорожном транспорте», Устава железных дорог, производятся порядком, установленным законодательством Республики Узбекистан.
2.2. Определение размеров платежей и начисление их для оплаты клиентом производятся согласно Тарифному руководству № 1 (Прейскурант 10-01), Тарифной политики Узбекских  железных дорог, ставок договорных тарифов с учетом действующих коэффициентов индексации и  установленного НДС на момент производства грузовых операций.
2.3. Клиент осуществляет предоплату в размере 100% за предстоящие железнодорожные услуги. В случае превышения размера железнодорожных услуг от оплаченной суммы предоплаты, оставшуюся сумму клиент перечисляет в течении трех дней с даты образования задолженности.
2.4. Платежи за оказанные железнодорожные услуги, поступившие от клиента, распределяются пропорционально в равных долях на погашение услуг по перевозкам грузов (провозные платежи и дополнительные услуги, в том числе по договорным тарифам), штрафам и пени.
2.5. Лицевые счета и счета-фактуры за отчетный месяц выдаются клиенту на опорной станции по доверенности до 15 числа месяца, следующего за отчетным.
2.6. Сверка безналичных взаиморасчетов через ТехПД производится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал с составлением соответствующего акта сверки.
2.7. Для сверки расчетов клиент предъявляет в ТехПД документы (перечни, лицевые счета, счета-фактуры и др), подтверждающие начисление и оплату платежей.
3. Ответственность сторон
3.1. Правоотношения, возникающие в процессе исполнения сторонами своих обязанностей по данному Соглашению, материальная ответственность сторон регулируются Законом Республики Узбекистан «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов», Законом Республики Узбекистан «О железнодорожном транспорте», Гражданским Кодексом Республики Узбекистан, Уставом железной дороги Республики Узбекистан и другими нормативными актами.
3.2. При несвоевременной оплате причитающихся железной дороге платежей и образовании дебиторской задолженности, клиент уплачивает железной дороге пени в размере 0,4 % за каждый день от суммы просроченной дебиторской задолженности, но не более 50 % суммы просроченной дебиторской задолженности. Начисление пени производится в соответствии со ст.25-32 Закона Республики Узбекистан «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» и Указа Президента Республики Узбекистан от 12.05.1995г. №УП-1154 «О мерах по повышению ответственности руководителей предприятий и организаций за своевременность проведения расчетов в народном хозяйстве». Погашение дебиторской задолженности производится в порядке, указанном в п.2.4. настоящего Соглашения.
3.3. Клиент несет материальную ответственность за утерю и порчу бланков перевозочных документов в размере, установленном АО «Узбекистон темир йуллари»
3.4. Стороны несут ответственность за правильность внесенных в Соглашение данных.
3.5. Клиент обязан информировать ТехПД о предстоящей ликвидации, реорганизации или изменении  реквизитов в сроки, установленные законодательством Республики Узбекистан.
3.6. Клиент обязан произвести окончательные расчеты с АО «Узбекистон темир йуллари» за оказанные железнодорожные услуги до ликвидации или окончания срока действия патента или уставных документов.
4. Разрешение споров
4.1. Спорные вопросы и разногласия, возникающие из исполнения настоящего Соглашения, разрешаются путем взаимных переговоров, предъявления претензий и исков порядком, предусмотренным действующим законодательством  Республики Узбекистан, Уставом железной дороги Республики Узбекистан.
5. Прочие условия
5.1. Соглашение составлено в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон и имеет одинаковую юридическую силу.
5.2. Настоящее соглашение действует до 31.12________ года включительно. В случае не обращения сторонами о расторжении настоящего Соглашения, то оно считается продленным на следующий год. При этом все невыполненные обязательства сторон, остаток средств, а также взаиморасчеты, незаконченные по настоящему Соглашению переносятся на следующий год.
5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по письменному заявлению одной из сторон при условии предупреждения второй стороны не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения при отсутствии дебиторской и кредиторской задолженности.
                                                                6. Реквизиты сторон
	КЛИЕНТ
	ТехПД

	6.1.Клиент__________________________________
	6.1.Ташкентский технологически центр по

	______________________________________________________
	обработке перевозочных документов

	(полное наименование)
	(полное наименование)

	______________________________________________________
	АО «ЎТЙ»

	(хокимиат, мин-ва)
	(хокимиат, мин-ва)

	ОКПО___________ОКОНХ_______ Код мин-ва___
	ОКПО 0106 0292 ОКОНХ51 111 Код мин-ва 30

	6.2.Наименование банка______________________
	6.2.Наименование банка Мирабадское отделение

	________________________________МФО_______
	НБ ВЭД РУз. г.Ташкент                     МФО 00 875

	6.3.Р/с______________________________________
	6.3. Накопительный вторичный счет

	ИНН_______________________________________
	2021 0 000 400 600 315 015

	6.4.Грузовые операции производятся на станциях
	ИНН    201 051 951

	______________________________________________________

	6.5.Опорная станция__________________________

	6.6.Юридический адрес, индекс________________
	Юридический адрес 100015, г.Ташкент,

	____________________________________________
____________________________________________     Номер телефона______________________________
	ул.Туркистанская7

	6.7.Срок действия патента или уставных Документов_________________________________
	Номер телефона  299-97-73, 299-95-08,
факс:299-99-46,  e-mail: Toshkenttexpd@mail.ru

	КЛИЕНТ
	ТехПД

	М.П.
	________________
	М.П.
	________________

	(роспись)

	(роспись)